１９日工会第　４４７号
２０１９年１１月２５日
関係者各位
一般社団法人　日本工作機械工業会
輸出管理委員会
委員長　加藤　伸仁
2019年度「工作機械の輸出管理講習会」
～輸出管理初学者のために～　開催のご案内
日頃より、当委員会活動に格別のご高配を賜り誠に有り難うございます。

この度、工作機械事業に携わる輸出管理初学者を対象に、標記講習会を開催致します。
工作機械に係る輸出管理制度の概要に関する講演の他、日工会にて発行した輸出管理上のポイント・注意点を纏めた各種手引きの内容について解説致します。
また、参加者より寄せられる業務上のご質問についてもご回答致します。
工作機械貨物の輸出や海外への技術提供に携わっておられる工作機械メーカ、商社の他、海外への工作機械の移設をご検討されているユーザの皆様に、是非ともご参加頂きたくご案内申し上げます。

記
１．日時及び会場
【名古屋】  2020年 1月15日（水）10:00~16:50 [定員：240名]

ナディアパークデザインホール　3階「デザインホール」
〒460-0008 愛知県名古屋市中区栄3丁目18−1  (電話：052-265-2001）
　　　　　　  http://www.nipc.or.jp/designhall/access/index.html
【金　沢】  2020年 1月16日（木）10:00~16:50 [定員：150名]
石川県地場産業振興センター　1階「コンベンションホール」

〒920-8203  金沢市鞍月2-1（電話：076-268-2010）
 http://www.isico.or.jp/jibasan/access
【大　阪】　2020年 1月21日（火）10:00~16:50 [定員：140名]
            CIVI研修センター 新大阪東 5階「E5 Hall」
〒533-0033　大阪市東淀川区東中島1-19-4  (電話:06-6160-5888)
　　　　　　　http://www.civi-c.co.jp/access.html#higashi
【岡　山】  2020年 1月22日（水）10:00~16:50 [定員：140名]

岡山コンベンションセンター　2階「レセプションホール」
〒700-0024　岡山市北区駅元町14-1  (電話：086-214-1000)

http://www.mamakari.net/access/
【東　京】  2020 年 2月 4日（火）10:00~16:50 [定員：330名]
　　　　　　東京ビッグサイト　会議棟6階「605～608会議室」
〒135-0063 東京都江東区有明3-11-1  (電話：03-5530-1111）

http://www.bigsight.jp/access/
２．講習プログラム
（１）プログラム1（10:10~12:00）

タイトル：工作機械の輸出管理制度の仕組みについて
内　　容：安全保障貿易管理とは、工作機械貨物の規制内容、工作機械役務の規制内容、等
講　　師：柴田　明仁 氏
（日工会 輸出管理部会 部会長、オークマ㈱ 輸出管理室 室長代理）

（２）プログラム2（13:00～14:50）

タイトル：輸出管理制度における社内審査について
内　　容：該非判定、申告値制度、取引審査、輸出許可申請の要否判断、等
講　　師：小澤　裕二 氏

（日工会 輸出管理部会 委員、高松機械工業㈱ 安全保障貿易管理室 室長）

（３）プログラム3（15:00～16:50）

　　タイトル：日工会発行文書の解説
内　　容：3軸マシニングセンタの設計・製造技術の該非判定、日工会役務ガイドライン、海外に輸出した工作機械への回転テーブルの追加に際する取り扱い、輪郭制御回転軸と割出軸の判定、海外でのリニアスケールの交換・追加に際する取り扱い、等
講　　師：横本　俊雄 氏
（日工会 輸出管理部会 委員、三菱重工工作機械㈱ 技術管理課 アドバイザー）
３．入退場
再入退場も含め、入退場は自由です。ご興味のあるプログラムを受講して下さい。
４．受講料
（１）日工会会員企業の方…無料
（２）日工会会員企業以外の方…1名につき3,000円（受講プログラム数に拘わらず一律）
（３）テキストのみ購入される方…日工会会員企業の方は無料。日工会会員以外の方は1部2,000円
※受講料は、講習会終了後日、日工会事務局よりご請求させて頂きます。

テキストのみ購入を希望される方への発送は2020年2月5日（水）以降になります。

５．お申し込み方法
別添の参加申込書に必要事項をご記入の上、
（一社）日本工作機械工業会 業務国際部 礒嵜宛てに
E-mail（isozaki@jmtba.or.jp）をお送り下さい。
申込書受付後、受付完了のご連絡をE-mailにて差し上げます。
受講票は発行致しませんので、当日会場にて会社名、お名前をお申し出ください。
なお、同一会場において、同一企業から6名以上お申込みをされた場合は、受付完了のご連絡後でも、参加人数の調整をお願いさせて頂く場合がございますので、予めご了承下さい。
６．事前質問について

　　業務上の具体的なご質問がございましたら事前にお寄せください。内容を精査の上、各講演中又は質疑応答の時間にてご回答させて頂きます。ご質問のある方は、別添の「2019年度 工作機械の輸出管理講習会　事前質問シート」を（一社）日本工作機械工業会 業務国際部
礒嵜宛てにE-mail（isozaki@jmtba.or.jp）をお送り下さい。
７．お申込み期限

　　名古屋会場、金沢会場…2020年 1月  6日（月）

　　大阪会場、岡山会場……2020年 1月 14日（火）

　　東京会場…………………2020年 1月 20日（月）
８．当日の受付
　　各会場とも9:30より受付を開始します。
９．昼食
　　昼食は各自ご用意のうえ会場内でお摂りいただくか、会場周辺の食事施設をご利用下さい。

    昼食に伴い会場内で発生したゴミは、各自でお持ち帰り下さい。

１０．お問合わせ先
（一社）日本工作機械工業会 業務国際部  廣井、礒嵜
Tel： 03-3434-3961　E-mail：hiroi@jmtba.or.jp,isozaki@jmtba.or.jp
１１．別添
2019年度「工作機械の輸出管理講習会」参加申込書

　　2019年度 工作機械の輸出管理講習会　事前質問シート
この事業は、競輪の補助金を受けて実施します。
[image: image1.emf]

以　上

競輪の補助事業

3